
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122000011

11

Nº 244, quinta-feira, 20 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

INFORMATICA E TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ: 05.213.235/0001-85 para os itens:1 no
valor de R$ 5.354,80; 2 no valor de R$ 8.723,51; 3 no valor de R$ 8.723,51; 4 no valor de
R$ 8.723,51.

CELSO PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/12/2018) 240129-00001-2018NE800052

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2018 - UASG 240129

Nº Processo: 01241000568201898. Objeto: Contratação de serviço especializado de
gerenciamento, implantação e operação de sistema informatizado/integrado com
fornecimento/utilização de cartão magnético ou micro processado, utilizado na operação
de fornecimento de combustíveis (diesel comum e S 10, gasolina comum e etanol), para a
frota de veículos e geradores dos órgãos; manutenção preventiva e corretiva de veículos
leves, pesados com fornecimento de peças e acessórios, em rede credenciada para todo o
Brasil.. Total de Itens Licitados: 82. Edital: 20/12/2018 das 08h00 às 16h00. Endereço: Rod.
D. Pedro I, Km 143,6, - Campinas/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240129-5-00105-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 20/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Item aberto
para disputa: Taxas de Administração. (Os demais itens não deverão ter os seus valores
alterados).

JORGE VICENTE LOPES DA SILVA
Diretor

(SIASGnet - 19/12/2018) 240129-00001-2018NE800052

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2018 - UASG 113205

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 013440000313/2016.
PREGÃO SISPP Nº 229/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEA R .
CNPJ Contratado: 20947386000150. Contratado : LAPLACE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS -
LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 08/2016/CDTN/DIGEA por mais
12(doze)meses. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/1993,e alterações.
Vigência: 12/12/2018 a 11/12/2019. Valor Total: R$35.000,00. Fonte: 250110100 -
2018NE800035. Data de Assinatura: 11/12/2018.

(SICON - 19/12/2018) 113205-11501-2018NE800075
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 31/2018.
Nº Processo: 01342000243201877.
PREGÃO SISPP Nº 38/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 56711567000120. Contratado : PRIUS - COMERCIO DE MATERIAIS -
ELETRICOS E INSTALACOES L. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato em referência por
igual periodo a contar do primeiro dia subsequente ao do vencimento, permanecendo
inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal: lei
10520/2002 decreto 5450/2005. Vigência: 13/11/2018 a 12/03/2019. Data de Assinatura:
12/11/2018.

(SICON - 19/12/2018) 113202-11501-2018NE800672
INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 62272/2018 - UASG 113204

Nº Processo: 0134300444/2018 . Objeto: Serviço de manutenção corretiva para o
equipamento de Raio-X de uso indústria Pantak 160kv, modelo HF160, série 9609-1964B-
EC, conforme especificações consignadas no Projeto Básico. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação Emergencial de difícil reparação. Natureza humanitária. declaração de
Dispensa em 19/12/2018. SERGIO BALBINO. Chefe da Diloa. Ratificação em 19/12/2018.
RENATO DI PRINZIO. Diretor - Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 48.200,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.276.100/0001-04 DIAGNOSTIC IMAGIND AUTOMACAO LTDA.

(SIDEC - 19/12/2018) 113204-11501-2018NE800065

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 71013/2018 - UASG 113204

Nº Processo: 01342.000401/2018 . Objeto: Fornecimento de peças de consumo para
manutenção corretiva nos equipamentos de AXIOM Iconos, série MDB 19266 e
MAMMOMAT, série MO/RH 10149, Fabricante Siemens HeathCare GmbH, instalados na
Divisão de Física Médica do IRD, conforme especificações e condições consignadas no
Projeto Básico. Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor estrangeiro com Representação Exclusiva
no mercado brasileiro. declaração de Inexigibilidade em 19/12/2018. SERGIO BALBINO.
Chefe da Diloa. Ratificação em 19/12/2018. RENATO DI PRINZIO. Diretor - Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 92.781,29. CNPJ CONTRATADA : 01.449.930/0005-13 SIEMENS
HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA..

(SIDEC - 19/12/2018) 113204-11501-2018NE800065

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 62232/2018

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
0134300444/2018

LUCIANA DE MENEZES REIS VARGAS
Pregoeira
Substituta

(SIDEC - 19/12/2018) 113204-11501-2018NE800065

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública - ENC MUDANÇA TITULARIDADE ENCOMENDA
IAE.

A proposta aprovada encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/5928419500310434

Brasília-DF, 19 de dezembro de 2018.
MARIO NETO BORGES

Presidente do Conselho

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da CHAMADA CNPQ/CAPES Nº 26/2017 - PROGRAMA EDITORIAL
(Prorrogação). Encontra-se no Link: http://resultado.cnpq.br/6477425906483038

Em 19 de dezembro de 2018.
MARIO NETO BORGES

Presidente do Conselho

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo SEI 01300.009380/2018-63
Partícipes: CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO -
CNPq, CNPJ 33.654.831/0001-36 e a Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento
Científico e Tecnológico do Estado do Paraná - Fundação Araucária, CNPJ 03.579.617/0001-
00. Do Objeto: Propiciar a atuação conjunta do CNPq e da Fundação Araucária na execução
do Programa de Iniciação ao Empreendedorismo no Estado do Paraná, nos termos do
Plano de Trabalho, parte integrante do Acordo. Da Execução: Importa o Acordo o valor
global de R$805.000,00. O CNPq disponibilizará recursos orçamentários/financeiros no
valor de R$384.000,00, na rubrica de bolsas,conforme modalidades e valores detalhados no
Plano de Trabalho. A Fundação Araucária disponibilizará recursos orçamentários
/financeiros no valor de R$421.000,00, na rubrica custeio, conforme discriminado no Plano
de Trabalho. Para consecução do objeto do instrumento, não haverá transferência de
recursos entre os partícipes. Os recursos para pagamento das bolsas, nas modalidades e
níveis descritos no Plano de Trabalho serão pagos diretamente aos bolsistas. Os níveis e
modalidades das bolsas utilizadas no âmbito do Acordo seguirão as regras específicas
estabelecidas nos normativos do CNPq, conforme aplicabilidade em cada caso. Da Vigência:
O Acordo vigerá pelo prazo de 48 meses, a contar da data de sua assinatura. Data de
Assinatura: 18/12/2018. Signatários: Pelo CNPq: Mario Neto Borges - Presidente, CPF
257.786.506-63. Pela Fundação Araucária: Paulo Roberto Slud Brofman - Presidente, CPF
167.864.759-49 e José Carlos Gehr - Diretor de Administração e Finanças, CPF 500.014.429-
53. Brasília, 19 de dezembro de 2018

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Celebram o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico -
CNPq e a Escola Superior de Propaganda e Marketing - ESPM
PROCESSO CNPq: 01300.005765/2018-51.
RESUMO DO OBJETO: Doação de bens.
PROCESSOS: 472105/2014-0, 470392/2014-2, 409468/2013-4, 482258/2012-8 e
444821/2015-5.
DATA DA ASSINATURA 18 de dezembro de 2018.
ASSINAM: Pelo Doador - CNPq: Anderson Malta da Silva - Coordenador de Recursos
Logísticos - COLOG / Pelo Donatário: Cristina Helena Pinto de Mello - Pró Reitora de
Pesquisa e Pós Graduação Stricto Sensu.
Em 19 de dezembro de 2018.

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2018 - UASG 364102

Nº Processo: 0130063201890.
PREGÃO SRP Nº 18/2018. Contratante: CONSELHO NACIONAL DE -DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNO. CNPJ Contratado: 29585052000159. Contratado : COPAIBA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS-HOSPITALARES LTDA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
para fo rnecimento e instalação de equipamentos odontológicos. Fundamento Legal: Lei
8666/93; Lei 10520/2002 e Lei 8078/90. Vigência: 27/11/2018 a 27/01/2020. Valor Total:
R$599,98. Fonte: 178980000 - 2018NE800753. Data de Assinatura: 27/11/2018.

(SICON - 19/12/2018) 364102-36201-2018NE800019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2018 - UASG 364102

Nº Processo: 01300010062201845.
PREGÃO SRP Nº 18/2018. Contratante: CONSELHO NACIONAL DE -DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNO. CNPJ Contratado: 24039450000156. Contratado : HDX COMERCIAL
EIRELI -.Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento e instalação de
equipamentos odontológicos. Fundamento Legal: Lei 8666/90; Lei 10520/02 e Lei 8078/90.
Vigência: 27/11/2018 a 27/01/2020. Valor Total: R$4.899,95. Fonte: 178980000 -
2018NE800754. Data de Assinatura: 27/11/2018.

(SICON - 19/12/2018) 364102-36201-2018NE800019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2018 - UASG 364102

Nº Processo: 01300010497201890.
PREGÃO SRP Nº 14/2018. Contratante: CONSELHO NACIONAL DE -DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNO. CNPJ Contratado: 08366661000147. Contratado : GLOBAL IP
TECNOLOGIA DA INFORMACAOLTDA. Objeto: Aquisição de solução de alta disponibilidade
de Next Generation Firewall com software de gerenciamento centralizado e integrado; com
garantia de funcionamento, atualização de assinaturas de proteção e suporte técnico local
e remoto 24x7, pelo prazo de 60 meses; incluindo serviços de instalação e treinamento
personalizado, para atender as necessidades do CNPq. Fundamento Legal: Lei 8666/93; Lei
10520/02; Decreto 7892/13; IN 5/17 e Portaria 409/16. Vigência: 12/12/2018 a
12/12/2019. Valor Total: R$2.964.999,20. Fonte: 178980000 - 2018NE800865 Fonte:
178980000 - 2018NE800871 Fonte: 178980000 - 2018NE800872 Fonte: 178980000 -
2018NE800873. Data de Assinatura: 12/12/2018.

(SICON - 19/12/2018) 364102-36201-2018NE800019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2018 - UASG 364102

Nº Processo: 01300003579201888.
PREGÃO SRP Nº 21/2018. Contratante: CONSELHO NACIONAL DE -DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNO. CNPJ Contratado: 12625657000123. Contratado : BK TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento
de garantia/atualização (upgrade/update) da solução Zimbra Collaboration Professional
Edition e serviços de suporte técnico24X7 por 60 meses para 2000 licenças, com instalação,
configuração, migração, adequações, documentação, consultoria e customização integradas
a plataforma de email. Fundamento Legal: Lei 8666/93; Lei 10520/02; Decreto 2271/97;
Decreto 7892/13, IN Nº 04/14, I N Nº 05/17 e Portaria 409/16 . Vigência: 13/12/2018 a
13/12/2019. Valor Total: R$1.231.500,00. Fonte: 178980000 - 2018NE800817 Fonte:
178980000 - 2018NE800818 Fonte: 178980000 - 2018NE800874. Data de Assinatura:
13/12/2018.

(SICON - 19/12/2018) 364102-36201-2018NE800019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2018 - UASG 364102

Nº Processo: 01300011902201897.
PREGÃO SRP Nº 25/2018. Contratante: CONSELHO NACIONAL DE -DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNO. CNPJ Contratado: 09650283000191. Contratado : DFTI - COMERCIO E
SERVICOS DE -INFORMATICA LTDA. Objeto: Prestação de serviços de solução de segurança
endpoints e servidores de rede, serviços de garantia com atualização continuada
(upgrade/update) e serviço de suporte técnico 24x7 por 60 meses, na ferramenta Trend

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gcc01
Realce



_ Serviço Público Federal
COMISSAO NACIONALDE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISASENERGÉTICAS E NUCLEARES
TERMO ADITIVODE CONTRA TO

Ref.: Termo de Contrato nº031/18 — Livro nº 001/2018 —— Vencimento: 12/11/2018
Objeto: Prestação de serviço de engenharia que consiste na instalação de 05 (cinco)
grupos motor gerador (GMG) nas dependências do IPEN-CNEN/SP.
Contratada: PRIUS COM. MAT ELETRICO E INSTALACOES LTDA
Processo CNEN/IPEN nº 01342000243/2018-77
Dotação Orçamentária:
- Verba: Serviços de Terceiros — Elemento de Despesa 339039
- Nota de Empenho 2018NE800672, de 22/06/2018
- Programa de Trabalho da União nº 19.572.2059.20UX.0001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 001 — PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONALDE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (IPEN-CNENISP)e, de outro, aCONTRATADA supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,decidem de comum acordo, com amparo no inciso II do artigo 57 da Lei nº 8666/93,
prorrogar o compromisso assumido através do contrato em referência por mais 04(quatro) meses, a contar do 1º dia subsequente ao do vencimento, conforme
referenciado, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais
pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu resumo
publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os contratosda Administração Pública Federal.

São Paulo, 12 de novembro de 2018.

UML& Coª
WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor de Unidade Administrativa de Órgão Conveniada
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

.

CNPJ/MF nº 56.711.567l0001-20


